

**Cambi in euro**

1,4586	dollari	+0,005
156,8300	yen	+0,650
0,7431	sterline	-0,002
1,6083	fra. svi.	+0,004
7,4557	cor. danese	+0,002
25,4800	cor. ceca	-0,125
15,6466	cor. estone	+0,000
7,9830	cor. norvegese	-0,020
9,3493	cor. svedese	-0,067
1,6251	dol. australiano	+0,019
1,4562	dol. canadese	+0,004
1,8576	dol. neozeland.	+0,023
263,0500	fior. ungherese	+0,350
3,5998	zloty pol.	-0,006

**Bot**

Bot a 3 mesi	99,38	3,29
Bot a 12 mesi	96,56	3,10
Bot a 12 mesi	96,82	3,07

**Borsa**

**In rialzo con le banche**

Piazza Affari ha chiuso ieri in rialzo sulla scia di Wall Street, spinta dai dati sulle vendite al dettaglio che negli States a gennaio sono salite dello 0,3%. Il Mibtel ha guadagnato lo 0,67%, l'S&P Mib lo 0,7%, l'All Stars lo 0,79%. Alla guida del listino principale si è posizionata Mediaset, che ha chiuso con un balzo del 3,79% a 5,77 euro. Bene anche Stmicroelectronics (+3,4%) e i bancari con Banco Popolare (+2,83%), Mediobanca (+2,85%), Unicredit (+2,7% a quota 4,97 euro con scambi per

l'1,5% del capitale), Mps (+1,8%), Forti anche Fiat (+2,6% a 14,85 euro) e Seat (+3,3%). Telecom sale dell'1,36% in attesa della conferenza stampa in cui l'ad Franco Bernabè potrebbe trattare il tema dell'accesso all'infrastruttura di rete. In fondo al listino principale Atlantia (-1,8%). Snam ha perso l'1,4%: la società ha annunciato 4,3 miliardi di investimenti tra il 2008 e il 2011. Sul completo Banca Italease balza del 3,8% con scambi per il 2,3% del capitale il giorno dopo aver ottenuto finanziamenti per 400 milioni.

**Ansaldo Sts**

**Ordini quasi raddoppiati**

Ansaldo Sts ha chiuso il quarto trimestre con un utile netto consolidato in crescita del 3,4% a 21,5 milioni, mentre per l'intero 2007 l'utile netto è cresciuto del 27,3% a 58,3 milioni. La produzione è aumentata nel corso dell'anno del 5,5% a 973 milioni. All'incremento dei ricavi - spiega la società - hanno contribuito per 25,8 milioni l'unità segnalamento e per 9,2 milioni l'unità sistemi di trasporto. Gli ordini sono invece cresciuti del 96,5% a 380,5 milioni. Dai dati

preliminari del 2007, esaminati dal cda emerge anche un aumento del 17,3% dell'ebit a 100,3 milioni, un ros al 10,3% (9,3% nel 2006), una crescita del 20,6% degli ordini a 1,53 miliardi e un incremento del portafoglio ordini del 23,4% a 2,98 miliardi. La posizione finanziaria netta è attiva per 184,5 milioni. Il cda ha poi approvato la proposta di un piano di incentivazione azionaria 2008-2010 (stock grant plan - sgp 2008/2010), da sottoporre all'assemblea convocata per il 31 marzo e il primo aprile.

**Snam Rete Gas**

**4,3 miliardi di investimenti**

Snam Rete Gas ha approvato il piano strategico 2008-2011 che prevede investimenti per lo sviluppo del sistema di trasporto pari a 4,3 miliardi di euro nel quadriennio, con un incremento della capacità di trasporto di circa il 25%. In particolare il piano prevede il potenziamento delle reti di trasporto lungo la direttrice Sud-Nord attraverso i progetti di una terza linea di metanodotti in Sicilia e in Calabria la tratta tirrenica e la rete adriatica. È prevista poi la realizzazione di

due nuove centrali di compressione in Sicilia e in Abruzzo e il potenziamento della centrale di Enna. Il piano prevede poi il potenziamento delle strutture lungo la direttrice Est-Ovest della pianura Padana finalizzato a incrementare la movimentazione verso l'Italia Nord occidentale delle forniture di gas provenienti dal Sud e dal Nord Est dell'Italia. Snam Rete Gas prevede anche per il 2008 un aumento del dividendo unitario di 2 centesimi pari a quello che sarà proposto all'assemblea degli azionisti per l'anno 2007.

**In sintesi**

**Intesa Sanpaolo** si è ritirata dall'asta per l'acquisto del 19% della banca libica Al-Wahda. Ciò che non ha convinto i vertici dell'istituto è il prezzo non ritenuto congruo rispetto alla trasparenza dei conti della banca libica. Alla scadenza dei termini, l'asta per l'istituto vede protagonisti, salvo aggiornamenti dell'ultima ora, la giordana Arab Bank, la Arab Banking Corporation (Bahrein) e la marocchina Attijariwafa Bank.

**Per Astaldi** il 2007 è stato un anno in crescita. Il gruppo attivo nel comparto delle grandi opere ha archiviato l'esercizio con un rialzo del 23,7% dell'utile netto, salito a 37,2 milioni, e con un progresso del 23,3% dei ricavi a 1,332 miliardi. Il portafoglio ordini segna una crescita del 18,6% a 8,3 miliardi, anche grazie a nuovi ordinativi per 2,6 miliardi.

**Roberto Cavalli** entra nel capitale di Lineapiù, azienda di filati del distretto pratese fondata da Giuliano Coppini. Lineapiù sta chiudendo un nuovo aumento di capitale di 5,5 milioni di euro al quale hanno partecipato tutti gli attuali soci, insieme a Cavalli.

**Damiani** chiude i primi nove mesi dell'esercizio 2007 con un utile netto consolidato di 20,5 milioni di euro, in crescita del 5,2% rispetto a fine 2006. L'ebitda del gruppo ammonta a 33,1 milioni, in linea con quello registrato alla fine dello scorso anno. I ricavi ammontano a 149,9 milioni di euro (più 2,7%), mentre i ricavi del canale retail sono di 7,6 milioni di euro (più 8,4%).

**Il gruppo Cremonini** (produzione carni e prodotti alimentari al foodservice) ha avuto nel 2007 un utile netto di 10 milioni (11,06 nel 2006), ricavi totali consolidati per 2.482,4 milioni (più 5,7% sul 2006), un ebitda a 148,8 milioni (più 7%), il risultato della gestione caratteristica (46,3 milioni contro i 56,4 del 2006) è stato penalizzato dalle differenze negative di cambio euro/dollaro, che nell'anno hanno inciso per 8,4 milioni.

**Il presidente della Abb**, colosso industriale elvetico-svedese, Fred Kindle, ha abbandonato le sue funzioni a causa di «inconciliabili divergenze sulla conduzione dell'impresa». Nel 2007 Abb ha registrato un fatturato di 29,2 miliardi di dollari, con una crescita del 20%, mentre l'utile è più che raddoppiato, salendo a 3,8 miliardi di dollari. Kindle aveva contribuito in misura significativa a rilanciare le attività del gruppo, dopo la crisi della fine degli anni 90.

**Azioni**

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. % 21/08 (in %)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni)	
<b>A</b>										
ASA	5296	2,73	2,77	0,87	-11,60	8388	2,48	3,12	0,0700	8668,50
Acea	23759	12,27	12,28	-0,37	-13,59	156	11,39	14,43	0,5400	2613,08
Accapio-Ags	13262	6,90	6,95	-0,07	-4,42	5	5,34	6,90	0,3000	379,41
Acotel	120785	62,38	62,69	-0,33	25,01	12	60,64	83,18	0,4000	2691,29
Acqz. Petah.	6010	3,10	3,10	0,13	-95,83	85	2,77	3,43	0,1000	111,75
Acum	2999	1,55	1,58	2,20	-15,49	27	1,40	1,83	0,2000	72,60
Actelios	13066	6,75	6,80	0,12	0,60	15	5,99	7,69	0,1000	456,70
Aedes	4843	2,50	2,52	0,76	-26,70	446	2,33	3,41	0,2500	254,52
Aeffe	3549	1,83	1,84	-1,60	-30,36	201	1,71	2,63	-	196,80
Aem To	4672	2,41	2,38	-0,75	-5,96	1389	2,12	2,59	0,0600	1763,04
Aem To w08	1392	0,72	0,69	0,46	-7,10	52	0,55	0,80	-	-
Aerop. Firenze	33788	17,45	17,45	1,16	-3,21	0	17,10	18,03	0,0630	157,66
Alcon	3545	1,83	1,82	-1,19	-13,96	963	1,24	2,13	-	199,58
Alifon	1232	0,64	0,64	1,57	-9,58	268	0,55	0,70	0,0050	254,59
Allitalia	1286	0,66	0,67	1,12	-16,01	3517	0,65	0,79	0,0413	920,91
Allseanx	16267	8,40	8,45	1,14	-4,58	3434	8,22	8,80	0,5000	7112,40
Amplifon	5838	3,02	3,02	0,73	-13,61	490	2,94	3,57	0,0350	598,24
Anima	3749	1,94	1,93	-1,33	-10,37	70	1,93	2,16	0,1520	203,28
Ansaldo Sts	16503	8,52	8,61	2,05	-1,47	225	7,17	8,65	-	852,30
Arena	221	0,11	0,11	0,09	-11,63	2873	0,11	0,15	0,0413	83,92
Ascopiave	3236	1,67	1,68	-	-0,59	46	1,58	1,82	0,0850	391,70
Astaldi	8719	4,30	4,51	-1,16	-12,65	346	4,02	5,16	0,0850	443,21
Atlantia	43431	22,43	22,41	-1,84	-12,55	2349	21,27	25,65	0,6200	12823,49
Auto To-Iti	24716	12,77	12,99	0,15	-14,81	306	12,48	14,99	0,4000	1123,32
Autogrill	22031	11,38	11,43	-0,04	-0,91	1047	10,26	11,57	0,4000	2994,56
Azimut H.	13831	7,14	7,14	-1,94	-19,64	1564	7,07	8,89	0,2000	1037,00
<b>B</b>										
B. Bilbao Viz.	26719	13,80	13,83	3,39	-18,01	0	13,27	16,83	-	-
B.C.R. Firenze	12872	6,65	6,65	0,02	0,61	1747	6,61	6,65	0,1000	5509,55
B. Carige	5218	2,69	2,71	0,82	-18,16	4711	2,62	3,29	0,0750	3274,12
B. Carige risp	5309	2,74	2,75	2,31	-14,79	32	2,68	3,25	0,0950	480,72
B. Desio	13014	6,72	6,98	6,01	-4,47	69	6,02	7,11	0,0955	786,36
B. Desio r nc	12543	6,48	6,50	0,62	-7,46	1	6,08	7,00	0,1150	85,52
B. Finmat	1539	0,79	0,79	-0,18	-9,08	44	0,75	0,87	0,1030	288,38
B. Generali	9751	5,04	5,11	0,85	-25,71	282	4,96	6,78	0,1000	560,57
B. Ifis	17035	8,80	8,79	0,80	-1,75	17	7,91	8,96	0,2400	274,10
B. Intermobiliare	11048	5,71	5,70	-0,87	-19,85	29	5,71	7,12	0,2500	888,09
B. Italease	13684	7,07	6,99	3,77	-25,50	3876	5,95	9,49	0,8000	1190,11
B. Popolare	25081	12,95	13,05	2,87	-14,14	3620	12,47	15,09	0,8300	8296,15
B. Profil	3309	1,71	1,71	1,66	-10,85	205	1,61	1,92	0,1470	216,99
B. Santander	23135	11,95	12,09	2,38	-18,08	8	11,40	14,59	0,1229	-
B. Sard. r nc	29003	14,98	14,90	0,34	-9,78	5	13,90	16,60	0,5200	98,86
B.P. Etruria e L.	17639	9,11	9,19	1,98	-3,02	11	8,29	9,39	0,3000	491,35
B.P. Intra	22013	11,37	11,43	2,07	-0,89	12	10,44	11,37	0,2000	639,98
B.P. Milano	16652	8,29	8,32	1,11	-9,66	2289	8,05	9,18	0,3500	3440,63
B.P. Spoleto	15438	7,97	8,04	1,89	-13,95	5	7,71	9,27	0,4100	174,44
Basifotel	4006	2,07	2,09	2,45	-0,77	620	1,47	2,11	0,0930	126,20
Basiglio	559	0,29	0,29	0,94	-11,73	1487	0,27	0,33	-	195,28
Bb Biotech	98324	50,78	51,00	0,95	-1,28	1	49,33	52,80	1,4234	-
Bco Hls w08	4884	2,42	2,52	10,06	-8,27	10	1,62	2,64	-	-
Bco Popolare w10	855	0,44	0,45	5,11	-33,08	471	0,39	0,66	-	-
Boglietti	1882	0,97	1,01	0,65	-15,54	1679	0,87	1,18	0,0150	194,42
Bonellon	17649	9,12	9,22	0,65	-23,84	397	8,36	11,97	0,3700	1665,90
Boni Stabli	1304	0,67	0,70	8,67	-99,99	19736	0,61	0,75	0,0240	1290,24
Bialesti	2538	1,31	1,29	-2,20	-20,50	0	1,25	1,65	-	-
Biossa	28020	14,47	14,54	-0,89	-11,56	126	11,24	14,49	0,3600	396,40
Blocco	46470	24,00	24,00	-0,24	-6,25	0	24,00	28,10	0,4000	1040,10
Bolzon	5909	3,05	3,06	-0,10	-20,91	21	3,00	3,86	0,1000	78,86
Bon. Ferraresi	58592	30,26	30,19	1,14	-14,81	5	28,02	35,52	0,0800	170,21
Brembo	18112	9,35	9,36	1,54	-14,73	149	8,94	10,97	0,2400	624,70
Brioschi	774	0,40	0,40	2,67	-17,73	86	0,38	0,49	0,0038	288,38
Bulgari	14880	7,68	7,77	1,89	-19,28	2429	7,26	9,52	0,2900	2307,76
Buongiorno Spa	4027	2,08	2,08	3,17	-2,06	460	1,53	2,19	-	221,22
Buzzi Unicem	29768	15,37	15,69	2,72	-18,06	1512	14,65	18,76	0,4000	2539,40
Buzzi Unicem r nc	20625	10,65	10,93	4,04	-14,83	312	10,12	12,51	0,4240	433,66
<b>C</b>										
C. Artigliano	7362	3,80	3,78	0,96	-2,84	335	3,31	3,80	0,1635	541,31
C. Bergamo.	54951	28,38	28,79	0,77	2,41	1	26,38	29,71	0,6500	1751,89
C. Valtellinese	17483	9,03	9,02	-0,14	-0,31	161	8,19	9,09	0,4000	1449,96
Cad It	19212	9,92	9,91	0,95	-1,93	23	8,98	10,12	0,2900	89,10
Cairo Comm.	64420	33,27	33,57	-0,12	-2,26	14	33,27	43,21	2,5000	260,65
Calligarisone	11197	5,78	5,86	-0,73	-5,66	0	5,31	6,13	0,0800	694,65
Calligarisone Ed.	7724	3,99	3,97	-0,45	-10,40	26	3,76	4,45	0,2000	498,63
Can-Fin.	2982	1,39	1,38	0,88	1,61	482	1,23	1,40	0,3000	509,25
Canipari	11422	5,90	5,91	-0,42	-10,59	526	5,50	6,60	1,0000	1710,07
Carige Live	1236	0,64	0,64	-0,23	-29,08	370	0,52	0,80	-	32,43
Carrore	10977	5,67	5,76	4,17	-17,42	293	4,43	6,87	0,1250	238,10
Catolica Ass.	58905	30,37	30,90	3,21	-12,48	121	29,07	34,70	1,5500	1564,43
Cdc	5569	2,88	2,89	-2,99	-19,05	75	2,47	3,89	0,5600	35,27
Cell Therapeutics	2196	1,13	1,13	-0,44	-17,04	742	0,95	1,37	-	-
Cembre	10262	5,30	5,31	-1,12	-15,81	9	4,96	6,52	0,2200	90,10
Comerit Hold	11052	5,71	5,81	3,62	-5,34	515	5,18	6,03	0,1000	908,26
Cent. Latte To	5441	2,81	2,82	-2,45	-27,16	9	2,81	3,86	0,0500	28,10
Chi	915	0,47	0,47	2,56	-13,03	719	0,43	0,54	-	63,48</